
SOCIETATEA VÂNĂTORILOR 
ŞI PESCARILOR 
DIN MOLDOVA 

2005 Moldova, Chişinău 
Sipotelor 2, str. 

Tel/fax: +373(22)22-04-07 
e-mail: svpm.manager@gmail.com 

O R D I N U L nr. 12-A 
din „ 03 " august 2018 

Cu privire la deschiderea 
sezonului de vânătoare 2018 -- 2019 

în conformitate cu articolele 9, 20, 33, 34 ale Regulamentului gospodăriei cinegetice (Anexa 
nr. 1 la Legea regnului animal nr. 439-XIII din 27.04.1995) şi Hotărârea Guvernului Republicii 
Moldova nr 799 din 01 august 2018, 

O R D O N : 

1. Vânătoarea în sezonul 2018-2019 va fi efectuată în terenurile de vânătoare, atribuite SVPM,
în baza carnetului de vânător cu însemn holografic pentru anul 2018, permisului de vânătoare şi 
permisului de portarma. 

2. Membrii de onoare ai SVPM participă la vânătoare în baza carnetului de „Membru de
onoare al SVPM" cu nota de achitare a cotizaţiilor pe anul 2018, permisului de vânătoare şi 
permisului de portarma. 

3. Candidaţii în membri ai SVPM participă la vânătoare în baza carnetului de candidat, fără
dreptul de a purta armă şi de a pretinde la trofeu. 

4. Cetăţenii străini participă la vânătoare în baza carnetului de membru al SVPM, permisului
de vânătoare şi permisului de portarma. 

5. Sunt stabilite următoarele termene şi cote de recoltare:
la porumbei (porumbelul gulerat, guguştiuc, turturică) — de la 18 august până la 14 

octombrie 2018 inclusiv, în zilele de sâmbătă, duminică şi de sărbători nelucrătoare (art. 111 
CM RM), cota de recoltare pentru un vânător - 15 piese într-o zi de vânătoare; 

la porumbei ( porumbelul gulerat) - de la 17 octombrie până la 30 decembrie 2018 
inclusiv, în zilele de miercuri, sâmbătă, duminică şi de sărbători nelucrătoare (art. 111 CM 
RM). 

Vânătoarea la porumbelul gulerat va fi efectuată în baza fişelor de repartizare cu titlu gratuit, 
eliberate în subdiviziunile teritoriale, individual pentru fiecare participant. Vânătoarea se va efectua 
din ascunzişuri naturale sau artificiale cu folosirea obligatorie a atrapelor de porumbel. Vânătorii 
preventiv vor concretiza şi vor coordona locurile de amplasare a ascunzişurilor cu managerul 
din subdiviziunea teritorială unde se va organiza vânătoarea. Deplasarea Ia şi de la ascunziş se 
efectuează cu arma descărcată, purtată în toc. Cota de recoltare pentru un vânător - 15 piese într-
o zi de vânătoare. 

Pentru vânătoarea la porumbei se admit câini de rase pontatori, retriever, spaniei şi de vizuină; 
la prepeliţe - de Ia 18 august până la 14 octombrie 2018 inclusiv, în zilele de sâmbătă, 

duminică şi de sărbători nelucrătoare (art. 111 CM RM), iar pentru posesorii de câini, 
individual şi în zilele de miercuri, cota de recoltare pentru un vânător - 20 piese într-o zi de 
vânătoare. Vânătoarea la prepeliţă va fi efectuată individual sau în grupe de până la 3 vânători, pe un 
teren de vânătoare, cu cel puţin un câine de specie pontatori, retriever sau spaniei, în baza fişelor 
de repartizare, eliberate de subdiviziunile teritoriale, individual pentru fiecare participant, cu 
respectarea strictă a hotarelor si terenurilor, indicate în permise. 

HUNTING AND FISHING 
SOCIETY 

FROM MOLDOVA 

2005 Moldova, or.Chişinău 
str.Şipotelor, 2 

Tel/fax: +373(22)22-04-07 
e-mail: svpm.managcr@gmail.com 

mailto:svpm.manager@gmail.com
mailto:svpm.managcr@gmail.com


Până la începerea vânătorii participanţii sunt obligaţi să concretizeze şi să coordoneze 
hotarele fondului permis pentru vânătoare şi să aplice ştampila pe fişa de repartizare la 
managerul din subdiviziunea teritorială, unde se va desfăşura vânătoarea. 

Vânătoarea la prepeliţe fără câini este interzisă; 
la raţe (raţa mare, raţa cârâitoare, raţa mică, raţa lingurar, raţa pestriţă, raţa cu cap castaniu), 

lişiţe - de la 22 septembrie până la 30 decembrie 2018 inclusiv, în zilele de miercuri, sâmbătă, 
duminică şi de sărbători nelucrătoare (art. 111 CM RM), cota de recoltare pentru un vânător - 5 
piese într-o zi de vânătoare; 

la gâşte (gârliţa mare, gâscă de vară) - de la 22 septembrie până la 30 decembrie 2018 
inclusiv. în zilele de miercuri, sâmbătă, duminică şi de sărbători nelucrătoare (art. 111 CM 
RM), cota de recoltare pentru un vânător - 4 piese într-o zi de vânătoare; 

la culici (sitar de pădure, nagâţ, becaţina mică, becaţina comună) şi găinuşe de baltă - de la 
22 septembrie până la 30 decembrie 2018 inclusiv, în zilele de miercuri, sâmbătă, duminică şi 
de sărbători nelucrătoare (art. 111 CM RM), cota de recoltare pentru un vânător - 10 piese într-o 
zi de vânătoare. 

Pentru vânătoarea la păsări acvapolustre se admit câini de rase pontatori, retriever şi spaniei. 
La fel se admit câini de vizuină şi laica, testaţi la aceste specii de păsări sau care au paşaport de câine 
de vânătoare provizoriu, în scopul dresajului; 

la fazan - de la 6 octombrie până la 30 decembrie 2018 inclusiv, în zilele de sâmbătă, 
duminică şi de sărbători nelucrătoare (art. 111 CM RM), iar pentru posesorii de câini, 
individual şi în zilele de miercuri. Vânătoarea la fazan se va organiza în toate subdiviziunile 
teritoriale ale SVPM. Vânătoarea se va efectua individual pentru posesorii de câini sau în grup de 
până la 10 persoane sub controlul conducătorului, ales de vânători sau numit de managerul 
subdiviziunii pe terenul căreia se va desfăşura vânătoarea. Conducătorul de grup va efectua 
vânătoarea în baza fişei de repartizare la fazan cu titlu gratuit în cazul când grupul de vânători va 
enumera mai mult de 5 persoane. Vânătoarea se va efectua în baza fişei de repartizare, eliberată de 
SVPM, în care este indicată cota de recoltare, sexul fazanului şi sectorul de vânătoare. Vânătoarea se 
va desfăşura cu respectarea strictă a hotarelor fondului, indicat în fişă. Fişa de repartizare la fazan 
pentru persoanele din alte localităţi se eliberează în baza îndreptărilor de la locul de evidenţă a 
vânătorilor. La dobândirea fazanului vânătorii sunt obligaţi să facă însemnări pe partea dorsală a fişei 
de repartizare despre ora când a fost dobândit. 

Pentru vânătoarea la fazan se admit câini de rase pontatori, retriever, spaniei. 
La fel se admit câini de vizuină şi laica, testaţi la aceste specii de păsări sau care au paşaport de 

câine de vânătoare provizoriu, în scopul dresajului; 
la fazan - de la 1 ianuarie până la 13 ianuarie 2019 inclusiv, în zilele de miercuri, 

sâmbătă, duminică şi de sărbători nelucrătoare (art. 111 CM RM), în condiţii generale sus 
numite; 

la iepuri - de la 25 noiembrie până la 30 decembrie 2018 inclusiv, numai în zilele de 
duminică (25 noiembrie, 2, 9, 16, 23, 30 decembrie 2018), conform limitelor de recoltare, stabilite 
pentru fiecare fond de vânătoare. Vânătoarea la iepurele de câmp se va efectua în colectiv, „la 
sărite". 

Se interzice vânarea iepurelui pe „culcuş", cu amplasarea ţintaşilor în linie de stand, în cerc şi 
„în potcoavă" sau alte modalităţi care contravin legii, la fel şi vânarea iepurelui pe acelaşi teren de 
vânătoare mai mult decât o singură dată. După recoltarea iepurelui este obligatoriu ca acesta sa 
fie marcat cu crotalie specială, primită de Ia managerul teritorial din subdiviziune, în 
conformitate cu limitele de recoltare, stabilite pentru fiecare fond. Iepurele recoltat, care nu 
are crotalie specială de marcare la sfârşitul partidei de vânătoare se califică drept dobândit 
ilegal, iar persoanele vinovate de acest fapt poartă răspundere personală. La atingerea limitei 
de recoltare la iepurele de câmp în fondul dat vânătoarea este stopată. în cazul vânătorii în 
terenurile altor localităţi, care nu sunt indicate în permisul de vânătoare, vânătorul va procura 
preventiv fişa de repartizare la iepure. Fişele de repartizare pentru o zi de vânătoare la iepure sunt 
eliberate de către managerii subdiviziunilor teritoriale ale SVPM în baza carnetului de membru al 

SVPM şi permisului de vânătoare. 
Pentru asigurarea controlului asupra efectivului numeric şi specimenelor de iepuri recoltaţi se 

introduce spre completare obligatorie fişa de evaluare în timpul vânătorii la iepuri. 
Pentru vânătoarea la iepuri se admit toate rasele de câini cu excepţia celor gonitori; 



la vulpi şi şacali în desişuri de papură şi tufărişuri — de la 17 noiembrie 2018 până la 24 
februarie 2019 inclusiv, cu folosirea câinilor gonitori şi de vizuină. Vânătoarea va fi efectuată în 
grupe de vânători în zilele de miercuri, sâmbătă, duminică şi de sărbători nelucrătoare (art. 111 
CM R M i . in baza permiselor speciale, eliberate de chinologul SVPM prin intermediul managerilor 
subdiviziunilor teritoriale ale SVPM. Timpul şi locul efectuării vânătorii în grupe vor fi coordonate 
obligatoriu in prealabil cu managerii SVPM din subdiviziunile unde se va desfăşura vânătoarea; 

la vulpi in vizuină - de la 16 ianuarie până la 24 februarie 2019 inclusiv, se va efectua în 
te renurile de vânătoare, atribuite SVPM, în zilele de miercuri, sâmbătă, duminică şi de sărbători 
nelucrătoare (art. 111 CM RM), cu folosirea câinilor de vizuină. Vânătoarea se va efectua în grup 
de până la 3 persoane cu cel puţin un câine, în baza permisului special, eliberat de chinologul SVPM 
posesorului câinelui de vânătoare. Cota de recoltare este nelimitată. Până la ieşirea la vânătoare 
participanţii sunt obligaţi să concretizeze şi să coordoneze cu managerii subdiviziunilor 
teritoriale ale SVPM locurile de vânătoare din fond; 

la vulpi şi şacali în desişuri de papură şi tufărişuri - de la 16 ianuarie până la 24 
februarie 2019 inclusiv, în zilele de miercuri, sâmbătă, duminică şi de sărbători nelucrătoare (art. 
111 CM RM), cu folosirea câinilor de vânătoare de diferite rase, înregistrate la SVPM. Locul şi 
timpul desfăşurării vânătorii colective în mod obligatoriu necesită să fie coordonate preventiv cu 
managerul subdiviziunii teritoriale a SVPM, unde va fi efectuată vânătoarea. 

De la 18 august 2018 până la 13 ianuarie 2019 inclusiv, concomitent cu vânătoarea la 
iepuri, păsări acvatice, palustre şi terestre este permisă recoltarea vulpilor şi şacalilor; cota de 
recoltare este nelimitată. 

6. Colaboratorilor SVPM li se permite vânătoarea şi în zilele de miercuri pe tot parcursul
sezonului de vânătoare 2018 - 2019 la următoarele specii: 

prepeliţe - de la 18 august până la 14 octombrie 2018 inclusiv (atât colectiv, cât şi individual), 
cu folosirea câinelor pontatori, retriever sau spaniei; 

fazan - de la 6 octombrie 2018 până la 13 ianuarie 2019 inclusiv (atât colectiv, cât şi 
individual); 

iepure - de la 25 noiembrie până la 30 decembrie 2018 inclusiv (colectiv). 
7. Pentru a participa la vânătoare în zona de frontieră (10 km) toţi vânătorii sunt obligaţi să

obţină avize speciale, eliberate de Poliţia de Frontieră. Modalitatea de eliberare a avizelor este 
stabilită de Poliţia de Frontieră. 

8. Se interzice:
- vânătoarea la o distanţă mai mică de 1000 m de hotarul de stat, 
- folosirea cartuşelor încărcate cu alice mai mari de 5 mm (4/0), 
- vânătoarea cu ogari, 
- vânătoarea la toate speciile în terenurile administrate de Autoritatea Publică Locală 

Corlăteni raionul Râşcani, 
- vânătoarea în fondurile unde nu s-a petrecut evaluarea a speciilor de animale de interes 

vânătoresc. 
9. Conform punctelor 50 şi 77 ale Regulilor de securitate la vânătoare, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 140 din 10.03.2017, este interzisă folosirea băuturilor alcoolice sau a 
substanţelor narcotice înainte de vînătoare şi în timpul vînătorii; la vânătoarea speciilor de păsări şi 
mamifere, cu excepţia la păsările de baltă, participanţii sunt obligaţi să poarte echipament de 
culoare galben-verzuie sau portocalie-intens. 

10. La vânătoarea în terenurile gestionate de SVPM se permite doar folosirea câinilor
înregistraţi de SVPM, care posedă paşaportu câinelui de vânătoare. Stăpânii câinilor de vânătoare 
poartă răspundere personală pentru pagubele cauzate fondului cinegetic de câinii pe care îi au în 
posesie. 

11. Nerespectarea prevederilor punctelor 1 - 1 0 ale prezentului Ordin vor fi calificate ca
încălcare a regulilor de vânătoare şi vor fi sancţionate conform stipulărilor din pct. 3.16 a 
Statutului SVPM 

12. Ordinul cu privire la deschiderea sezonului de vânătoare 2018 - 2019 se publică în revista
VPM, reţelele de socializare şi pe web-situl (www.svpm.md) Societăţii Vânătorilor şi Pescarilor din 
Moldova. z"""^

http://www.svpm.md


13. Managerii subdiviziunilor teritoriale ale SVPM, de comun acord cu preşedinţii 
consiliilor teritoriale: 

13.1. Prin intermediul preşedinţilor colectivelor primare şi surselor mass-media vor aduce la 
cunoştinţa tuturor vânătorilor, cu semnătura personală, prezentul Ordin. 

13.2. Vor obliga preşedinţii colectivelor primare să aducă la cunoştinţa tuturor vânătorilor, cu 
semnătura personală, a Regulilor de securitate la vânătoare, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr.140 din 10.03.2017, modul de organizare a vânătorii, normele sanitar-veterinare, termenul şi 
limitele de recoltare a vânatului. 

13.3. La şedinţele consiliilor SVP teritoriale vor stabili terenurile de vânătoare cu plante 
multianuale (livezi, vii) sau puieţi, dotate cu sisteme de irigare, luând decizia de a sista temporar 
vânătoarea pe aceste terenuri, cu instalarea panourilor informative speciale, în scopul reproducerii 
speciilor de interes vânătoresc. 

13.4. Vor asigura eliberarea crotaliilor speciale de marcare a iepurilor recoltaţi şi fişelor de 
evaluare în timpul vânătorii la iepuri. în toate colectivele primare în conformitate cu limitele 
stabilite. Limitele de recoltare pentru fiecare fond de vânătoare din subdiviziune vor fi prezentate 
conducerii SVPM până la 5 noiembrie 2018. 

13.5. în dependenţă de rezultatele evaluării stocului de toamnă a iepurelui de câmp, întru 
menţinerea garantată a numărului optim pentru reproducere în anul următor, vor sista temporar 
vânătoarea la iepurele de câmp, dacă se constată o scădere a stocului. Despre decizia luată 
conducerea SVPM va fi informată operativ. 

13.6. Pentru evidenţa efectivului dobândit şi observat vor conlucra cu preşedinţii colectivelor 
primare pentru ca aceştia să prezinte săptămânal, în ziua de luni, rezultatele vânătorii şi fişele de 
evaluare din fondurile gestionate. 

13.7. în colaborare cu reprezentanţii Ministerului de Interne şi Inspectoratului Ecologic de 
Stat vor efectua controlul asupra respectării regulilor, termenelor de vânătoare şi cotei de recoltare 
stabilite, precum şi a legislaţiei de mediu. 

13.8. în mod obligatoriu, pe tabla de informaţii a oficiului ST a SVPM vor afişa prezentul 
Ordin, Agenda de lucru, zilele de audienţă a cetăţenilor, numerele de contact telefonic ale SVP şi 
direcţiei SVPM, Inspectoratului Ecologic şi Inspectoratului de Poliţie. 

13.9. Despre toate cazurile excepţionale vor informa imediat conducerea SVPM. 
13.10. Vor prezenta săptămânal până în ziua de miercuri inclusiv, informaţia cu privire la 

cantitatea păsărilor şi mamiferelor recoltate (tel/fax (022) 220407 sau pe poşta electronică 
svpm.manager@gmail.com). 

13.11. Nu mai târziu de 18 ianuarie 2019 vor prezenta bilanţul recoltării păsărilor sălbatice şi 
mamiferelor (prin tel/fax (022) 220407 sau pe poşta electronică vpm.manager@gmail.com). 

13.12. Vor elabora informaţia de sinteză cu privire la bilanţul recoltării răpitorilor în perioada 
16.01.2019 - 24.02.2019, pe care o vor expedia prin tel/fax (22) 220407 sau pe poşta electronică 
svpm.manager@gmail.com nu mai târziu de 07 martie 2019. 

14. în conformitate cu stipulările regulamentului intern al unităţii şi Contractului colectiv de 
muncă al SVPM, se modifică programul de lucru al managerilor în domeniul cinegetic din 
subdiviziunile teritoriale ale SVPM. 

141 De la 13 august 2018 până la 24 februarie 2019 inclusiv se stabilesc zile de repaus 
săptămânal luni şi marţi în locul celor de sâmbătă şi duminică. 

142 Pentru zilele de sărbătoare stabilite conform art. 111 CM RM, zile de vânătoare: 
27.08.2018; 25.12.2018; 01.01.2019; 07-08.01.2019 zilele de repaus vor fi transferate pentru ziua de 
joi-

15. Responsabili pentru executarea prezentului Ordin sunt managerii subdiviziunilor teritoriale 
ale SVPM şi managerul principal al SVPM Şcerbliuc Mihail. 

Directorul SVPM 

t 

mailto:svpm.manager@gmail.com
mailto:vpm.manager@gmail.com
mailto:svpm.manager@gmail.com

	Ordin 1(1)
	Ordin 2(2)
	Ordin 3
	Ordin 4(1)

